
 

                                                       
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

      28.03.2025                                                                                               №    382      
 
Об утверждении Правил использования 
водных объектов общего пользования для 
рекреационных целей на территории 
Вязниковского района Владимирской области 

 

 
 
 

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
постановлением Правительства Владимирской области от 06.09.2023 № 650 
«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах во 
Владимирской области» администрация района п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить Правила использования водных объектов общего 
пользования для рекреационных целей на территории Вязниковского района 
Владимирской области согласно приложению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района по жилищно-коммунальному 
хозяйству. 

3. Постановление вступает в силу после дня его официального 
опубликования. 

 
 
Глава местной администрации                                                       И.В. Зинин 
 
 



 
  Приложение  
к постановлению администрации района 

от 28.03.2025 № 382 

 
                                                  ПРАВИЛА 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ВОДНЫХ ОБЪЕКТОВ ОБЩЕГО ПОЛЬЗОВАНИЯ 

ДЛЯ РЕКРЕАЦИОННЫХ ЦЕЛЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ ВЯЗНИКОВСКОГО 
РАЙОНАВЛАДИМИРСКЙ ОБЛАСТИ 

 
1. Общие положения 

1.1. Правила использования водных объектов общего пользования для 
рекреационных целей на территории Вязниковского района Владимирской 
области (далее - Правила) разработаны в соответствии с Водным кодексом 
Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 03.06.2006 № 73-ФЗ «О введении в 
действие Водного кодекса Российской Федерации», постановлением 
Правительства Владимирской области от 06.09.2023 № 650 «Об утверждении 
Правил охраны жизни людей на водных объектах во Владимирской области».  

1.2. Использование водных объектов для рекреационных целей (туризма, 
физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья 
граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) 
осуществляется в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, 
иными федеральными законами и настоящими Правилами. 

1.3. В настоящих Правилах используются следующие термины и понятия: 
1) водный объект - природный или искусственный водоем, водоток либо 

иной объект, постоянное или временное сосредоточение вод в котором имеет 
характерные формы и признаки водного режима; 

2) водопользователь - физическое или юридическое лицо, которым 
предоставлено право пользования водным объектом; 

3) использование водных объектов (водопользование) - использование 
различными способами водных объектов для удовлетворения потребностей 
муниципальных образований, физических лиц, юридических лиц; 

4) место купания - участок побережья естественного или искусственного 
водоема, пригодный по своим геологическим и физико-географическим 
показателям для купания людей; 

5) место отдыха - водный объект или его часть и территория, 
прилегающая к водному объекту, используемые для отдыха, туризма, занятий 
физической культурой и спортом; 

6) объект отдыха - место отдыха или сооружение, используемое для 
проведения рекреационных, развлекательных, культурных и спортивных 
мероприятий на акватории и/или берегу водного объекта, имеющего открытую 
водную поверхность; 



2 
 

7) пляж - участок побережья естественного или искусственного водоема с 
прибрежными водами (акваторией), оборудованный и пригодный для 
организованного отдыха, купания и приема оздоровительных и 
профилактических процедур; 

8) рекреационное водопользование - использование водного объекта или 
его участка для купания, занятия спортом и отдыха. 

1.4. Классификация мест отдыха. 
Места отдыха в соответствии с ГОСТ Р 57617-2017 различаются по видам 

и функциям. 
1) по виду они делятся на места отдыха, места самодеятельного отдыха и 

специальные места отдыха (доступ имеет ограничения); 
2) по функциональному назначению - на места рекреации с купанием, 

места рекреации без купания, места использования судов и/или технических 
средств активного отдыха, места выхода на лед; 

3) места рекреации с купанием подразделяются на пляжи, купальни, 
места купания, бассейны, аквапарки, парки развлечений; 

4) места с использованием судов и/или технических средств активного 
отдыха включают водные пути, водные стадионы, водные маршруты, трассы, 
переправы. 

1.5. Места отдыха включают в себя зоны отдыха, пляжи, места для 
купания, спортивные объекты на воде, объекты и сооружения для принятия 
оздоровительных и профилактических процедур. 

1.6. Места отдыха могут создаваться на одном или нескольких земельных 
участках и акваториях водных объектов. 

1.7. Территории и водные объекты должны иметь достаточную 
рекреационную емкость. Расчеты проводятся специализированными 
организациями за счет владельцев мест отдыха. 

         2. Требования к определению водных объектов или их частей, 
          предназначенных для использования в рекреационных целях 
2.1. Использование водных объектов для рекреационных целей (туризма, 

физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья 
граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) 
осуществляется с учетом правил использования водных объектов общего 
пользования для личных и бытовых нужд, установленных органами местного 
самоуправления Вязниковского района Владимирской области. 

Использование водных объектов для рекреационных целей допускается 
при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии 
водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья 
населения использования водного объекта. 

2.2. Использование акватории водных объектов, необходимой для 
эксплуатации пляжей правообладателями земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности и расположенных в 
границах береговой полосы водного объекта общего пользования, а также для 
рекреационных целей физкультурно-спортивными организациями, 
организациями отдыха детей и их оздоровления, туроператорами или 



3 
 

турагентами, осуществляющими свою деятельность в соответствии с 
федеральными законами, организованного отдыха ветеранов, граждан 
пожилого возраста, инвалидов, осуществляется на основании договора 
водопользования, заключаемого без проведения аукциона. 

2.3. Архитектурно-строительное проектирование, строительство, 
реконструкция, ввод в эксплуатацию и эксплуатация зданий, строений, 
сооружений для рекреационных целей, в том числе для обустройства пляжей, 
осуществляются в соответствии с водным законодательством и 
законодательством о градостроительной деятельности. 

2.4. На водных объектах общего пользования могут быть запрещены 
купание, использование маломерных судов, водных мотоциклов и других 
технических средств, предназначенных для отдыха на водных объектах, а также 
установлены иные запреты в случаях, предусмотренных законодательством 
Российской Федерации, законодательством Владимирской области области, о 
чем граждане и юридические лица оповещаются органами местного 
самоуправления муниципального образования Вязниковский район 
Владимирской области через средства массовой информации, выставлением 
вдоль берегов специальных информационных знаков или иным способом. 

2.5. Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом 
или его частью в рекреационных целях, несут ответственность за безопасность 
людей на предоставленных им для этих целей водных объектах или их частях. 

Лица, допустившие нарушение водного законодательства, несут 
административную, уголовную ответственность в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, включая 
пляжи, связанных с использованием водных объектов или их частей для 

рекреационных целей 
3.1. Администрация Вязниковского района Владимирской области, 

ежегодно до 1 мая определяет места массового отдыха на водных объектах, 
устанавливает сроки купального сезона, рассматривает и утверждает план 
обеспечения безопасности людей на водных объектах на территории 
муниципального образования город Вязники Вязниковского района 
Владимирской области, включающий мероприятия по подготовке мест 
массового отдыха населения к купальному сезону, порядок привлечения сил и 
средств поиска и спасения людей. 

3.2. Места отдыха располагаются на территориях и акваториях, 
пригодных по ландшафтным и санитарно-гигиеническим условиям для их 
размещения. 

3.3. Территория места отдыха располагается на сухих участках, без 
выхода грунтовых вод, с отсутствием заболоченных поверхностей, влияющих 
на его санитарно-гигиеническое состояние. 

3.4. Владелец пляжа обязан: 
1) До начала купального сезона подать в Государственную инспекцию по 

маломерным судам (далее - ГИМС) Главного управления МЧС России по 
Владимирской области заявление-декларацию в порядке, установленном 



4 
 

Правилами пользования пляжами в Российской Федерации, утвержденными 
приказом МЧС России от 30.09.2020 № 732. 

 2) В целях предупреждения несчастных случаев и оказания помощи 
людям, терпящим бедствие на воде, организовать работу спасательного поста с 
дежурством спасателей или матросов-спасателей в установленное время работы 
пляжа независимо от наличия запрета на купание. 

Спасатели спасательных постов (станций) должны иметь 
соответствующую квалификацию и допуск к спасательным работам в 
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

3) Обеспечить информирование посетителей: 
- о возможности купания и безопасного пользования пляжем путем 

установки сигнальных флагов, звукового оповещения, установки знаков 
безопасности и размещением информации на информационных стендах; 

- о режиме работы пляжа, его владельце, обслуживающей организации и 
их реквизитах, телефонах; 

- о приемах оказания первой помощи людям и мерах по профилактике 
несчастных случаев с людьми на воде; 

- о прогнозе погоды на текущую дату, температуре воды и воздуха; 
- о схеме пляжа и зоны купания с указанием опасных мест и глубин, мест 

расположения спасателей; 
- о номерах телефонов подразделений аварийно-спасательных служб или 

формирований, скорой медицинской помощи и полиции. 
Ежегодно перед началом эксплуатации пляжа его владелец осуществляет 

мероприятия, установленные в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

3.4. По вместимости пляжи классифицируются на: малые - вместимостью 
до 200 человек, средние - вместимостью от 200 до 1000 человек, большие - 
вместимостью свыше 1000 человек. 

3.5. Минимальная площадь береговой части пляжа на 1 человека должна 
составлять не менее 2 квадратных метров. 

3.6. Дно водных объектов в местах, отведенных для купания, должно 
быть очищено от водных растений, коряг, стекла, камней и других опасных для 
купания предметов, иметь постепенный скат до 2 метров без уступов и ям при 
удалении от берега не менее 15 метров. 

3.7. В местах, отведенных для купания, не должно быть выхода на 
поверхность грунтовых вод, водоворотов и течения, превышающего 0,5 метра в 
секунду. 

3.8. Места отдыха на водотоках, предназначенные для купания, должны 
быть расположены на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от 
мест выпуска сточных вод, участков, используемых для хозяйственно-бытовых 
целей, стойбищ, водопоя скота. 

3.9. Зоны для купания детей и лиц, не умеющих плавать, должны иметь 
глубину не более 1,2 метра, обозначаться линией поплавков или иными 
безопасными ограждениями. 

Купающиеся должны быть защищены от всех видов водных судов 



5 
 

(моторных, парусных, педальных). 
3.10. Границы участка акватории водного объекта, отведенного для 

купания, обозначаются буями яркой окраски, хорошо заметной для плавающих, 
расположенными на расстоянии 20 - 30 метров один от другого. Границы 
заплыва не должны выходить в зоны судового хода. 

Не допускается использовать для обозначения границ зоны купания 
предметы, которые могут быть похожи на плавающий бытовой мусор (бутылки, 
канистры). 

3.11. Оборудованные на пляжах места для прыжков в воду, как правило, 
должны находиться в естественных участках акватории с приглубными 
берегами. При отсутствии таких участков устанавливаются деревянные мостки 
или плоты до мест с глубинами, обеспечивающими безопасность при нырянии. 
Могут также устанавливаться вышки для прыжков в воду в местах с глубинами, 
обеспечивающими безопасность при выполнении прыжков. Мостки, трапы, 
плоты и вышки должны иметь сплошной настил и быть испытаны на рабочую 
нагрузку. 

3.12. Вдоль полосы акватории в местах купания на расстоянии 4 - 5 
метров от границы водного объекта устанавливаются щиты, на которых 
размещают спасательные средства (спасательные круги, концы Александрова). 
На кругах должны быть нанесены название пляжа и надпись: «Бросай 
утопающему». 

Используемые на пляже спасательные средства должны быть 
промышленного изготовления и сертифицированы. 

3.13. Ограничение и запрет купания устанавливаются владельцем пляжа в 
случаях и в порядке, предусмотренными Правилами пользования пляжами в 
Российской Федерации, утвержденными приказом МЧС России от 30.09.2020 
№ 732. 

3.14. Спасательные посты на пляжах должны быть оснащены 
необходимым спасательным имуществом, средствами связи, 
электромегафонами, инструментами, приборами и аптечкой для оказания 
первой помощи. 

3.15. На территории пляжей должны находиться следующие санитарно-
гигиенические объекты: раздевалки (кабины для переодевания), урны для 
мусора или контейнеры, которые должны располагаться на расстоянии не 
менее 50 метров до места купания (акватории) и не более 100 метров друг от 
друга. 

Количество кабин для переодевания, урн для мусора (контейнеров) на 
пляже должно быть установлено из расчета не менее 1 единицы на 75 человек. 

Общая вместимость урн для мусора (контейнеров) не должна быть менее 
суточного объема собираемых твердых бытовых отходов. 

Кабины для переодевания должны быть оснащены крючками для одежды, 
полотенец, сумок. 

3.16. Раздевалки, павильоны для переодевания, места для сбора мусора 
должны содержаться в надлежащем санитарном состоянии. 

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона 



6 
 

Сроки открытия и закрытия купального сезона, устанавливаются 
постановлением администрации Вязниковского района Владимирской области 
не менее чем за 10 календарных дней до начала сезона в зависимости от 
погодных условий, температуры воздуха, с 1 июня по 31 августа. 

5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием 
водных объектов или их частей для рекреационных целей 

5.1. Владелец водного объекта или его части должен выполнять 
мероприятия, предусмотренные условиями договора водопользования. 

5.2. Зоны рекреации должны соответствовать санитарно-гигиеническим 
нормам и правилам перед началом и в период купального сезона. 

5.3. Водопользователь, осуществляющий пользование водным объектом  
или его участком в рекреационных целях, обязан осуществлять мероприятия по 
охране водного объекта, предотвращению его от загрязнения, засорения и 
истощения, а также меры по ликвидации последствий указанных явлений в 
соответствии с федеральным законодательством. 

5.4. Владельцы пляжей, работники спасательных станций и постов, 
государственные инспекторы по маломерным судам центра ГИМС Главного 
управления МЧС России по Владимирской  области, водопользователи, 
владельцы пляжей проводят в местах массового отдыха на водных объектах 
разъяснительную работу по предупреждению несчастных случаев с людьми, в 
том числе с использованием радиотрансляционных установок, магнитофонов, 
мегафонов, стендов, фотовитрин с профилактическими материалами. 

5.5. Обучение людей плаванию должно проводиться в специально 
отведенных местах пляжа. Ответственность за безопасность обучаемых несет 
преподаватель (инструктор, тренер, воспитатель), проводящий обучение или 
тренировку. 

5.6. Родители (законные представители), лица, осуществляющие 
мероприятия с участием детей, обязаны не допускать нахождение детей на 
водных объектах, в местах массового отдыха на водных объектах без личного 
их сопровождения, плавание на неприспособленных для этого средствах 
(предметах), совершение запрещенных действий, указанных в пункте 8.1. 
настоящих Правил. 

5.7. Безопасность детей на воде обеспечивается выбором и 
оборудованием места купания, систематической разъяснительной работой с 
детьми о правилах поведения на воде и соблюдении мер предосторожности. 

5.8. Меры по обеспечению безопасности людей при проведении работ на 
водных объектах: 

-. ответственность за обеспечение безопасности жизни людей в 
обводненных карьерах до окончания в них работ несут исполнители, 
производящие выемку грунта и углубление дна водных объектов; 

- проведение работ на водных объектах (добыча полезных ископаемых, 
работы по изменению дна и берегов водного объекта, строительные, 
дноуглубительные, взрывные, буровые и другие работы) осуществляется в 
соответствии с требованиями водного законодательства, законодательства в 
области охраны окружающей среды, о недрах и о градостроительной 



7 
 

деятельности; 
- на подъездах к месту ведения работ на водном объекте исполнитель 

работ обязан обеспечить установку информационного щита, содержащего 
сведения о проводимых работах; 

- пребывание людей на водном объекте в зоне ведения работ с целью 
отдыха, купания и иных целей, не связанных с данными работами, не 
допускается. 

5.9. Перед началом купального сезона владелец пляжа проводит: 
- обследование места отдыха на водных объектах с целью определения 

объемов необходимых работ; 
- проверку состояния и необходимые ремонтно-восстановительные 

работы по гидротехническим сооружениям и оборудованию мест отдыха на 
водных объектах (канализация, водоснабжение, душ, кабины для переодевания, 
здания спасателей и медпункт, склад для хранения пляжного инвентаря, буны, 
подпорные стенки, пирсы, необходимая подсыпка); 

- санитарную уборку места отдыха на водных объектах и акватории; 
- обследование поверхности дна мест купания с промерами и водолазным 

осмотром с целью удаления стекла, острых камней и других предметов; 
- ревизию и дезинфекцию хозяйственно-питьевых водопроводных систем. 

6. Требования к охране водных объектов 
6.1. Использование водных объектов для рекреационных целей не должно 

оказывать негативное воздействие на окружающую среду. 
6.2. При использовании водных объектов физические лица, юридические 

лица: 
- обязаны осуществлять водохозяйственные мероприятия в соответствии 

с Водным кодексом Российской Федерации и другими федеральными законами, 
а также правилами охраны поверхностных водных объектов, утвержденными 
Правительством Российской Федерации; 

- обязаны соблюдать законодательство Российской Федерации об особо 
охраняемых природных территориях, о санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения, водных биологических ресурсах, устанавливающее 
соответствующие режимы особой охраны для водных объектов, отнесенных к 
особо охраняемым водным объектам; 

- обязаны соблюдать установленный режим использования водного 
объекта общего пользования. 

6.3. При использовании водных объектов для рекреационных целей 
запрещаются: 

- сброс, в том числе с плавательных средств, в водные объекты и 
захоронение в них бытовых и других отходов; 

- складирование бытовых и других отходов на береговой полосе 
водоемов; 

- осуществление в водоохранных зонах водных объектов движения и 
стоянки, мойки транспортных средств (кроме специальных транспортных 
средств), за исключением их движения по дорогам, стоянки на дорогах и в 
специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие; 



8 
 

- разлив нефтепродуктов, горюче-смазочных материалов в водный объект 
и в его водоохранной зоне; 

- размещение на водных объектах и на территории их водоохранных и 
(или) рыбоохранных зон, прибрежных защитных полос средств и 
оборудования, влекущее за собой загрязнение и засорение водных объектов, а 
также возникновение чрезвычайных ситуаций. 

7. Иные требования, необходимые для использования и охраны водных 
объектов или их частей для рекреационных целей 

7.1. На водных объектах, в местах массового отдыха на водных объектах 
запрещается: 

1) купаться в местах, где выставлены щиты (аншлаги) с запрещающими 
знаками и надписями; 

2) купаться в местах, определенных нормативным правовым актом 
органов местного самоуправления как запрещенные для купания; 

3) заплывать за буйки, обозначающие отведенные для купания участки 
акватории водного объекта; 

4) срывать или притапливать буйки, менять местоположение ограждений, 
обозначающих границы зоны купания, прыгать в воду с неприспособленных 
для этих целей сооружений; 

5) подплывать к моторным, парусным, гребным судам и другим 
плавсредствам; 

6) загрязнять и засорять водные объекты и их береговые полосы; 
7) распивать спиртные напитки, находиться у водных объектов и их 

береговых полосах в состоянии алкогольного опьянения; 
8) приводить с собой собак (за исключением собак-поводырей) и других 

животных; 
9) играть в спортивные игры в не отведенных для этих целей местах; 
10) допускать действия на водных объектах, связанные с 

подбрасыванием, нырянием и захватом купающихся; 
11) подавать ложные сигналы тревоги; 
12) плавать на предметах (средствах), не предназначенных для плавания 

(в том числе досках, бревнах, лежаках, автомобильных камерах для шин); 
13) использовать не по назначению оборудование пляжа и спасательные 

средства; 
14) находиться на водных объектах и их береговых полосах 

несовершеннолетним в возрасте до 14 лет без сопровождения родителей (лиц, 
их замещающих); 

15) оставлять без присмотра детей независимо от наличия у них навыков 
плавания; 

16) спускать в зону купания суда, гидроциклы и другие технические 
средства, за исключением средств спасательных служб; 

17) приближаться на судах, гидроциклах и других технических средствах 
ближе 50 метров к купающимся в зоне акватории пляжа и других местах 
отдыха населения на водных объектах. 

На водных объектах Владимирской области запрещается использовать 



9 
 

сапборды, плоты, байдарки и иной спортивный водный инвентарь, 
предназначенный для занятий спортом и отдыха на водных акваториях, без 
спасательных жилетов. 

Рекомендуется предоставлять в аренду сапборды, байдарки и иной 
спортивный водный инвентарь, предназначенный для занятий спортом и 
отдыха на водных акваториях вместе со спасательными жилетами.  

7.2. Водопользователи, осуществляющие пользование водным объектом 
или его частью в рекреационных целях, несут ответственность за безопасность 
людей на предоставленных им для этих целей водных объектах или участках. 

7.3. Посетители водных объектов, находящиеся на водных объектах и их 
береговых полосах, в зонах отдыха и на пляжах, обязаны: 

1) соблюдать меры безопасности, установленные настоящими 
Правилами; 

2) немедленно сообщать о происшествиях, авариях и иных чрезвычайных 
ситуациях на водных объектах, о терпящих бедствие людях на водном объекте 
по телефонам экстренного вызова оперативных служб, информировать 
администрацию зоны отдыха и пляжа; 

3) оказывать с соблюдением мер предосторожности посильную помощь 
терпящим бедствие на водном объекте. 


	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Владимирской области от 06.09.2023 № 650 «...

